Баъдан он дар маҷмӯаи «Маҷмуъат муҳиммот ал-мутун» низ солҳои

1280/1864, 1281/1865,1295/1878 дар Қоҳира рӯи чоп омад.7

Табиист, ки қасида дар дастгоҳҳои нави чопӣ бо теъдоди афзун ба табъ расид

ва дар доираҳои адабии кишварҳои гуногуни арабизабон ва минтақаи Ховари

Миёна паҳн гардид.

Минбаъд муҳаққиқону муаллифоне, ки ба навиштани китобҳои «Таърихи

сурат гирифтааст. Ин суханшинос бо зикру таҳлили санадҳои муътамад барои

собит сохтани ҷойгоҳи баланди адабии Туғроӣ саъй намудааст.10

Дар таърихи адабиёти форсу тоҷик ва миёни донишмандони гузаштаи мо

«Ломият-ул-Аҷам» маъруф буда, бино ба ахбори Хонбобо Машор он соли

1272/1856 дар Теҳрон бо чопи сангӣ, бидуни шумораи сафҳа, зимни шарҳи ҳафт

муаллақот ба табъ расидааст.11

Олимону донишмандони эронӣ Забеҳуллоҳи Сафо, Ризозода Шафақ, Маҳдии

Муҳаққиқ, Музаффар Бахтиёр, Саййид Аҳмади Порсо ва дигарон дар китобҳои

марбут ба таърихи адабиёти форсӣ ва мақолаҳои ҷудогона оид ба арзишу аҳамияти

эҷодиёти Туғроии Исфаҳонӣ изҳори назар кардаанд.

Ҳамчунон дар боло ишора кардем, Забеҳуллоҳи Сафо дар бораи Туғроии

Исфаҳонӣ хеле маълумоти мухтасар, вале бисёр муҳим додааст.

Доктор Маҳдии Муҳаққиқ дар мақолаи муҳташами «Тарҷумаи мансуру

манзуми қасидаи «Ломият-ул-Аҷам»-и Туғроии Исфаҳонӣ байт ба байт матни

7 Брокелман К. Таърих-ул-адаб ал-араби / нақалаҳу ила-л-арабия Абдулхалим ан-Наљљор. Аљзоъ 5.

Ал-қоҳира: Дар-ул-маариф, 1965/1384
8 Брокелман К. Таърих-ул-адаб ал-араби / нақалаҳу ила-л-арабия Абдулхалим ан-Наљљор. Аљзоъ 5.

Ал-қоҳира: Дар-ул-маариф, 1965/1384-С. 584-585
9 Аз-Зайёт, Аҳмад Ҳасан. Таърих-ул-адаб-ул-араби. Дор наҳзати Миср ли-т-табъ ва-н-нашр, ал-

Фаљола-ал-Қоҳира – 548 с.
10 Тоҳир Али Ҷавод. Аш-шиър-ул-араби фи-л-Ироқ ва билоди-л-Аљам фї-л-аср ас-Салљуқи. Дору-р-

роид ал-Араби, Бейрут-Лубнон. Ат-табъат-ус-сони, 1985/1405 – 560 с.
11 Машшор, Хонбобо. Муаллифини кутуби чопии форсӣ ва арабӣ. Теҳрон-Эрон, 1952/1340. Адад-ул-
аљзо 2, ал-чузъ 2 – 990 с

Салҷуқиён тадқиқ шудааст. Барои ҳаматарафа равшан сохтани ин паҳлӯи зиндагии

Туғроӣ маводи манобеи муътамад ба кор гирифта шуда, мавқеи сиёсии ин

шахсияти машҳур муайян гардидааст. Масалан, муаллифи «Буғйат-ут-талаб» дар

ин хусус чунин тазаккур сохтааст: «Туғроӣ соли 479/1087 ба суҳбати Султон

Маликшоҳ шарафёб гардида, дар назди вай адои хидмат намуд. Сипас дар девони

иншо ва туғрои писари вай – Султон Муҳаммад фаъолият намуд. Аз ин хотир, ба

Туғроӣ маъруф гардид. Муддате девони ишрофи мамлакатро роҳбарӣ мекарду

баъдан ӯро аз он ҷо барканор карданд.13

Баъд Туғроӣ унвони

«Қавомуддин»-ро соҳиб мешавад, вале дар ҷанги байни бародарон ӯ ба асорат

афтода, зуд ба қатл расонида мешавад. Бузургии мақоми Туғроӣ дар он зоҳир

мешавад, ки даҳҳо муаллифони таърихномаҳо дар хусуси рӯзу моҳи куштани ӯ

хабар додаанд. Аз ҷумла, Ёқути Ҳамавӣ фавти шоирро дар соли 515/1122 дуруст

шуморида, аз ҷумла чунин изҳори назар кардааст: «Туғроӣ дар ҳодисае, ки байни

Султон Масъуд ибни Муҳаммад ва бародараш Султон Маҳмуд соли 515/1122 дар

Ҳамадон сурат гирифт, кушта шуд.16

Бино ба ахбори сарчашмаҳо ҳангоми қатл Туғроӣ панҷоҳу ҳафтсола ё аз ин

бештар умр дошт. Дар марги ӯ шоирон марсия суруданд ва аз рӯи ҳодисаи қабл аз

қатлаш ривоятҳо интишор доданд. Дар сарчашмаҳо куштани ӯ фоҷиаи сангин

таъбир шуда, боиси таассуфи аҳли илму адаб гардидааст.

Туғроӣ ҳамеша дар байни хосу ом бо унвони «Устод» мухотаб мешуд. Дар

тамоми вазифаҳои идориву давлатӣ ҳама ба ӯ иродат меварзиданд. Ин, пеш аз ҳама,

ба ҳунари вай иртибот дошт.

Арабӣ. Асру-д-дуал ва-л-иморот. Ал-љазирату-л-Арабия-ал-Ирок-Ирон. Дору-л-маориф-ал-Қоҳира-
Миср. Ат-табъат-ус-сония, 1980. Адад ал-аљзо 10, ал-љузъ 5-685 с.
15 Исфаҳонӣ, Имодуддин ал-Котиб. Китоб таърих давлат Ол Салљуқӣ. Ихтисор ал-Фатҳ ибн Алӣ ибн

Муҳаммад ал-Биндорӣ ал-Исфаҳонӣ. Ширкати табъ-ул-кутуб-ул-арабия, матбаа ал-Мавсуот-Миср
1900/1318-с.106-107.
16 Ал-Ҳамавӣ, Шиҳобуддин Аби Абдуллоҳ Ёқут. Муъљам-ул-удабо-Иршод ал-ариб фӣ маърифати-л-

адиб. Таҳқиқ Иҳсон Аббос. Дор-ул-ғарб ал-исламӣ-Бейрут-Лубнон, ат-табъат-ул-уло.

Ҳаққақа нусусаҳу ва аллақа алайҳи аш-Шайх

Абдураҳмон ибн Яҳя ал-Муаллимӣ ал-Ямонӣ. Ал-Қоҳира, ат-табъат-ус-сония 1980-1400. Адад-ул-аљзо
12.
23 Ал-Ҳусайнӣ, ас-Саййид ал-Аббос ибн Али ал-Мусавӣ ал-Маккӣ. Нузҳат-ул-љалис ва муният-ул-адиб

ал-анис. Маншурот ал-матбаъат ал-Ҳайдария фӣ Наљфи-л-ашраф, 1967/1386. Адад-ул-аљзо 2, ал-љузъ
1-656 с., ал-љузъ 2-676 с.

24 Тоҳир Али Ҷавод. Аш-шиър-ул-араби фи-л-Ироқ ва билоди-л-Аљам фї-л-аср ас-Салљуқи. Дору-р-

роид ал-Араби, Бейрут-Лубнон. Ат-табъат-ус-сони, 1985/1405 – 560 с.

андешаҳои муаллифони зиёди асримиёнагӣ оварда шудааст. Хулосаи аксари

донишмандон ин аст, ки чун муаллиф аз аҳли Аҷам буд, он «Ломият-ул-Аҷам» ном

гирифт.

Ҳанӯз аз ибтидои қарни ХIII милодӣ шарҳнависӣ ба қасидаи «Ломият-ул-

Аҷам» оғоз гардид ва қадимтарини ин шарҳҳо китоби Абулбақо Абдуллоҳ ибни

Ҳусайни Укбарӣ (538/1143-616/1219) ба шумор меомад.

Калонҳаҷмтарин ва маъруфтарини онҳо шарҳи Салоҳуддини Сафадӣ

(696/1296-764/1363) мавсум ба «Китоб ал-ғайс-ул-мусаҷҷам фӣ шарҳ «Ломият-ул-

Аҷам» маҳсуб меёбад.

Дар рисола бо такя ба маълумоти китобҳои олимони гузаштаву имрӯза

равиши ташреҳу тавзеҳи ин қасида ҳаматарафа мавриди пажӯҳиш қарор

гирифтааст. Диссертант якчанд тарзи шарҳи қасидаро банду баст намудааст.

Ба андешаи муҳаққиқи мавсуф маҳз тавассути

«Ломият-ул-Аҷам» Туғроӣ ба ин дараҷа машҳур гардидааст.28

Донишмандони араб низ ба омӯзишу таҳқиқ ва интишори «Ломият-ул-Аҷам»

пардохтанд. Нахуст он бо таълиқот бе таърих дар Лубнон нашр гардид. Баъдан дар

маҷмӯаи «Маҷмуат муҳиммот ал-мутун» солҳои 1280/1864, 1281/1865,1295/1878

дар Қоҳира рӯи чоп омад.

27 Николсон The Literary History of the Arabs 326). Nicholson, R.A. A literary history of the Аrabs.

Cambridge: Cambridge university press, 1966. -505p.
28 Туғроӣ, Абуисмоил. Дивон ат-Туғроӣ. Матбаъат ал-љавоиб би-л-Қустантиния, 1881/1300 – 145 с.

18

Дар арабшиносии Эрон низ «Ломият-ул-Аҷам» мавриди таваҷҷуҳи олимон

қарор гирифтаву мунташир карда шудааст. Бино ба ахбори Хонбобо Машор қасида

ҳанӯз соли 1272/1856 дар Теҳрон бо чопи сангӣ, бидуни шумораи сафҳа, зимни

шарҳи ҳафт муаллақот ба табъ расидааст.29

Дар ҳамбастагӣ ба ин, донишмандони муосири эронӣ ба тарҷумаи назмиву

насрии «Ломият-ул-Аҷам» ба забони форсӣ таваҷҷуҳ зоҳир кардаанд. Аз ҷумла,

Маҳдии Муҳаққиқ ин кори арзишмандро ба сомон расонидааст.30

ашъори рисоии ӯ баёнгари ҳасрат ва ангезаҳои таассуфу надомат мебошанд.

Марсияҳои барои завҷаи худ сурудаи Туғроӣ низ аз лиҳози ташаккули

адабиёти араб тозагӣ дорад, зеро рисои завҷа дар миёни шуарои араб расм набуд.

Нахустин шоире, ки барои ҳамсараш марсиясароӣ кардааст, Ҷарир (33/653-114/733)

маҳсуб меёбад. Аммо танҳо чанд байтро ба ин мавзӯъ бахшидаву идомаи шеърро

боз ҳам дар нақизаи рақиби хеш–Фараздақ (20/641-114/733) ва муфохираи худ

сароидааст.32

Масалан, андӯҳи гарони шоир аз талафоти ҳамсар ва ҳиссиёти ботинии ӯ дар

рисои зайл хеле воқеиву самимӣ бозгӯ гардидааст:

رْ وَ سَادِي وَ لاَ تطَرُْ فيَاَ نوَْمُ لَا تعَْمُ

بمُِقْلةَِ مَرْهوُمِ الِازَارَيْنِ باِلقطَْرِ

وَمَا لكَُمَا ياَ مُقْليََّ وَللِكَرَي

изданиям произведений литератора.

Первое печатное издание данной касыды «Ламият-ул-Аджам», которое

вышло в свет в Ливане с комментариями и без указания точной даты,

относится к XIX в.

Позже касыда «Ламият-ул-Аджам» была опубликована в Каире в

научном журнале «Маджмуат мухиммот ал-мутун» в 1280/1864, 1281/1865,

1295/1878 гг.47

Благодаря новым печатным станкам, касыда выпускается большими

тиражами и широко распространяется в литературных кругах арабоязычных

стран и регионов Ближнего Востока.

Позднее авторы и исследователи, занимающиеся «Историей арабской

литературы», изучают разные стороны жизни и творчества Туграи Исфахани,

определяет роль и место Туграи в литературе.49

Касыда «Ламият-ул-Аджам» была известна и в истории персидско-

таджикской литературы. Согласно сообщению Хонбаба Машора, ещё в

47 Брокельман К. Таърих-ул-адаб ал-араби / нақалаҳу ила-л-арабия Абдулхалим ан-Наљљор. Аљзоъ 5.
Ал-қоҳира: Дар-ул-маариф, 1965/1384
48 Брокельман К. Таърих-ул-адаб ал-араби. Дар-ул-китаб ал-ислами. Адад муљалладот – 6. Ал-
муљаллад 3, – 367 с.
49 Тохир Али Чавод. Аш-шиър-ул-араби фи-л-Ирок ва билод ал-Ачам фи-л-аср ас-Салчуки. Дор
арроид ал-араби, Бейрут-Лубнон. Ат-табъат-ус-сони. Ҷузони фи муљаллад воҳид 1985/1405 – 560 с.

1272/1856г. она была издана литографическом способом, без указания

страниц, с комментариями к семи муаллакат.50

Иранские учёные Забехулло Сафо, Шафак Ризазаде, Махди Мухаккик,

Музаффар Бахтиёр, Саййид Ахмад Порсо и другие в своих научных трудах

по истории персидской литературы и в отдельных статьях, высказывая свою

В первом параграфе этого раздела изучается деятельность Туграи

Исфахани при дворе Сельджукидов. Для всестороннего освещения этой

стороны жизни Туграи проанализированы сведения достоверных источников.

Так, автор исторического трактата «Бугяту-т-талаб» пишет: «Туграи в

479/1087 году удостоился чести побеседовать с Султаном Маликшахом, и

был привлечён к государственной службе. После этого он служил в

канцелярии и писал тугра (монограмма из букв эмирского имени и титула в

начале правительственных документов и распоряжений) его сына – Султана

Мухаммада.

Дата казни поэта упоминается авторами десятков летописей, что

свидетельствует о широкой известности Туграи. В частности, Якут Хамави

убеждён, что точная дата смерти поэта - 515/1122 год: «Туграи был казнён во

время событий, которые произошли между Султаном Мас`удом ибн

Мухаммадом и его братом Султаном Махмудом в 515/1122 году в Хамадане»

[1,3,1107].

Согласно сведениям источников, когда Туграи был казнён, ему не было

больше пятидесяти семи лет. По поводу его кончины сочиняются элегии и

распространяются легенды о событиях, предшествующих его казни.

Экзекуция поэта, в свою очередь, описывается как трагическое событие,

По мнению большинства литераторов, касыда названа

«Ламият-ул-Аджам» из-за места происхождения своего автора, который

являлся выходцем из Аджама.

Первые комментарии к касыде «Ламият-ул-Аджам» появились еще в

начале ХIII в., и самым ранним считается комментарий Абульбако

Абдуллоха ибн Хусайна Укбари (538/1143-616/1219), а самый объемный и

известный из них - «Китоб ал-гайс ал-мусаджджам фи шарх «Ламият-ул-

Аджам» составлен Салохуддином Сафади (696/1296 – 764/1363).

64 Тугрои, Абуисмоил. Девон ат-Тугрои. – Константинополь, 1881/1300 – 145 с

переводе, утверждает, что Туграи прославился именно благодаря «Ламият-

ул-Аджам» .66

В арабском литературоведении «Ламият-ул-Аджам» неоднократно

становится объектом исследования. Впервые касыда издается в Ливане, без

указания имени автора. Позже сочинение было напечатано в сборнике

«Маджмуат мухиммот ал-мутун» в Каире в 1280/1864, 1281/1865,1295/1878

гг.

Иранская арабистика тоже не осталась в стороне от исследования и

издания указанной касыды. По сведениям Хонбобо Машора, касыда была

издана литографическом способом, без указания страниц, с комментариями к

семи муаллакат еще в 1272/1856 г. в Тегеране.67

65 Николсон The Literary History of the Arabs 326). Nicholson, R.A. A literary history pf the Arabs.
Cambridge: Cambridge university press, 1966. -505p.
66 Бертельс Е.Э. История литературы и культуры Ирана. Избранные труды. Москва: Наука,1988-558 с.
67 Машшор, Хонбобо.

отображающие его печаль, скорбь и сожаление.

Элегия, которую Туграи посвятил своей супруге, также привнесла

новшество в эволюцию арабской литературы, так как среди арабских поэтов

не было принято оплакивать жену. Первым поэтом, посвятившим рисо своей

супруге, является Джарир (33/653 – 114/733). Но и то лишь несколько бейтов

предназначались ей, а далее поэт продолжает унижать достоинства своего

противника Фараздака и восхвалять самого себя.70

Например, глубочайшая скорбь по утрате своей жены и внутреннее

переживание поэта находят своё отражение в следующем рисо: